
Approvazione degli utilizzi e della messa a
disposizione presso strutture provinciali del
personale ausiliario, tecnico e amministrativo
(A.T.A.) per l'a.s. 2018/2019

Determinazione n. 62 del 07/08/2018

Approvazione degli utilizzi e della messa a disposizione presso strutture provinciali del personale
ausiliario, tecnico e amministrativo (A.T.A.) per l'anno scolastico 2018/2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 62 DI DATA 07 Agosto 2018
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Approvazione degli utilizzi e della messa a disposizione presso strutture provinciali del personale ausiliario,
tecnico e amministrativo (A.T.A.) per l'anno scolastico 2018/2019.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00102
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE GENERALE
visto il vigente Contratto collettivo provinciale di lavoro 2002 - 2005 del personale ausiliario,
tecnico e amministrativo (A.T.A.) e assistente educatore delle scuole ed istituti di istruzione elementare e
secondaria, del personale insegnante e dei coordinatori pedagogici delle scuole dell'infanzia e del personale
per la formazione professionale della Provincia autonoma di Trento,
sottoscritto il 17 ottobre 2003, così come successivamente modificato ed integrato;
visto l'articolo 65 del citato CCPL relativo alla mobilità fra il comparto scuola ed il comparto autonomie
locali;
visti l'art. 2 dell'Allegato D) del citato CCPL secondo cui il personale A.T.A. può essere temporaneamente
utilizzato presso il Dipartimento Istruzione, ora Dipartimento della Conoscenza, o le strutture organizzative
che trattano materie inerenti la pubblica istruzione, e l'art. 12 del CCPL
01.09.2008, come sostituito dall'art. 11 dell'accordo di modifica del CCPL vigente del 29.07.2009,
relativo alla gestione del personale in utilizzo;
considerate le richieste formulate da parte dei Dirigenti delle strutture interessate alla prosecuzione degli
utilizzi del personale ausiliario, tecnico e amministrativo (A.T.A.) in progetti già attivi nell'anno scolastico
2017/2018 e rilevato l'assenso da parte del personale interessato;
considerata la richiesta inoltrata dal Dirigente del Servizio infanzia ed istruzione del primo grado di disporre
fin da subito dell'utilizzo di una unità di personale per far fronte alle sopravvenute necessità e individuata in
tal senso la disponibilità della sig.ra Stefani Elena, alla luce dell'
esperienza maturata;
rilevato che Buffa Silvia, Gardumi Lorenza e Giordani Claudia, già in utilizzo presso strutture provinciali per
un quadriennio consecutivo e riconfermate per il prossimo anno scolastico, in base al comma 3) dell'art.12
del citato CCPL, perdono la titolarità della sede con l'a.s. 2018/2019;
visto l'art. 42 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e il regolamento di attuazione (D.P.P. 3



aprile 2008 n.10-117 Leg.) che prevede che le risorse umane all'IPRASE siano garantite dalla Provincia
attraverso la messa a disposizione di personale e rilevato come l'utilizzo di personale ATA presso l'IPRASE
rientri in tale messa a disposizione alla quale non si associa, per la natura giuridica della medesima utile a
tutti i fini come servizio prestato presso la propria sede, la perdita di titolarità;
visto il Regolamento concernente "Disciplina del Museo Castello del Buonconsiglio" che prevede che il
Museo per il funzionamento e lo svolgimento dell'attività si avvalga esclusivamente di personale messo a
disposizione dalla Provincia che, per le ragioni esposte al precedente alinea, non è soggetto alla perdita della
titolarità della propria sede;
considerata la determinazione del dirigente del Servizio per il Personale n. 255 del 30 luglio 2018,
che approva la graduatoria delle domande di inquadramento nel comparto delle autonomie locali presentate
dal personale a tempo indeterminato appartenenti alle figure professionali del comparto scuola e valutato di
confermare per l'anno scolastico 18/19 l'utilizzo di dipendenti inclusi in tale graduatoria in attesa del
passaggio di ruolo;
RIFERIMENTO : 2018-D335-00102
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
considerata la determinazione del dirigente del Servizio per il personale n. 261 del 2 agosto 2018
che stabilisce che i dipendenti ai primi sei posti della graduatoria sopraccitata concorreranno alla copertura
del fabbisogno per il 2018,
D E T E R M I N A
1. di approvare gli utilizzi presso le strutture amministrative provinciali nonché la messa a disposizione
presso l'I.P.R.A.S.E. ed il Museo Castello del Buonconsiglio Monumenti e Collezioni provinciali del
personale di cui al prospetto allegato alla presente determinazione,
quale parte integrante e sostanziale della medesima;
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il rinnovo per l'a.s. 2018/2019
dell'utilizzazione dei dipendenti inclusi nella graduatoria per il passaggio nei ruoli delle autonomie locali
approvata con determinazione del dirigente del Servizio per il personale n. 255
di data 30 luglio 2018, come elencati nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di dare atto che l'utilizzo del personale disposto con il presente atto e incluso nei primi sei posti della
graduatoria di cui al precedente alinea è da considerarsi fino alla data di decorrenza dell'effettivo
inquadramento nel comparto autonomie locali;
4. di mantenere il posto in dotazione organica provinciale alle dipendenti Buffa Silvia, Gardumi Lorenza e
Giordani Claudia in quanto perdono la titolarità nella propria istituzione scolastica;
5. di dare atto che i dipendenti in posizione di utilizzo fino al 31 agosto 2018 non citati nell'allegato parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento rientrano in servizio presso le istituzioni scolastiche a
partire dal 1 settembre 2018;
6. di rinviare a successivo provvedimento l'eventuale disposizione di nuovi utilizzi a seguito di apposita
selezione;
7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della
scuola e al Servizio per il Personale per quanto di competenza e alle strutture e Enti interessati per la
successiva comunicazione ai dipendenti;
8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nell'ordinario termine di prescrizione
al Tribunale di Trento - Sezione Lavoro. E' fatta salva la facoltà di richiedere l'esperimento del tentativo di
conciliazione ai sensi dell'articolo 410 c. p.c., come modificato dall'articolo 31 della legge 4 novembre 2010,
n. 183.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00102
Pag 3 di 4 AD
Num. prog. 3 di 5 
001 Utilizzi ATA 2018-2019
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2018-D335-00102
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5



Pagina 1
UTILIZZAZIONI E MESSA A DISPOSIZIONE DEL PERSONALE AUSILIARIO, TECNICO E
AMMINISTRATIVO (A.T.A.)
matricola cognome e nome qualifica struttura di utilizzo Periodo Utilizzo ADAMI MAURIZIO A.L.S.
Servizio Infanzia e istruzione del primo grado 1.9.2018 - 31.8.2019
AZZOLINI ANNAMARIA C.A.S. Museo Castello del Buonconsiglio 1.9.2018 - 31.8.2019
38893 AZZOLINI ILARIA A.L.S. I.P.R.A.S.E. 1.9.2018 - 31.8.2019
BANNO' ROSA F.A.S. Dipartimento cultura, turismo, promozione e sport 1.9.2018 - 31.8.2019
BARTOLO GIUSEPPE C.A.S I.P.R.A.S.E. 1.9.2018 - 31.8.2019
BLASIOL FRANCO A.A.S. Servizio reclutamento gest del personale scolastico 1.9.2018 - 31.8.2019
BOMBANA MARIA A.A.S. I.P.R.A.S.E. 1.9.2018 - 31.8.2019
BUFFA SILVIA F.A.S. Servizio reclutamento gest del personale scolastico 1.9.2018 - 31.8.2019
BOSETTI GIANNA CAS Servizio Infanzia e istruzione del primo grado 1.9.2018 - 31.8.2019
CURCI ADDOLORATA F.A.S. 1.9.2018 - 31.8.2019
DONADI CHIARA CAS Servizio Infanzia e istruzione del primo grado 1.9.2018 - 31.8.2019
GARDUMI LORENZA A.L.S. Agenzia per la famiglia natalità e politiche giovanili 1.9.2018 - 31.8.2019
GHEZZI CRISTINA A.A.S. 1.9.2018 - 31.8.2019
GIACOMELLI MARIA CARLA C.A.S. 1.9.2018 - 31.8.2019
GIORDANI CLAUDIA A.A.S. Servizio reclutamento gest del personale scuolastico 1.9.2018 - 31.8.2019
GOLLER MARIA ROSA C.A.S. Servizio Infanzia e istruzione del primo grado 1.9.2018 - 31.8.2019
MATTAREI MARIA F.A.S. 1.9.2018 - 31.8.2019
MEGGIO VERONICA C.A.S. Servizio Infanzia e istruzione del primo grado 1.9.2018 - 31.8.2019
MERLER ELSA C.A.S Servizio Infanzia e istruzione del primo grado 1.9.2018 - 31.8.2019
MOLINARI ADRIANA A.A.S. Servizio reclutamento gest del personale scolastico 1.9.2018 - 31.8.2019
NICOLLI NADIA C.A.S. Servizio Infanzia e istruzione del primo grado 1.9.2018 - 31.8.2019
PALLAORO ORNELLA F.A.S. 1.9.2018 - 31.8.2019
SARTORI KATIA C.A.S Dipartimento della Conoscenza 1.9.2018 - 31.8.2019
STEFANI ELENA C.A.S Servizio Infanzia e istruzione del primo grado 8.8.2018 31.8.2019
TESSADRI ANDREA A.L.S. 1.9.2018 - 31.8.2019
TRENTINI ANNAMARIA C.A.S. Servizio reclutamento gest del personale scolastico 1.9.2018 - 31.8.2019
VITALE CHIARA A.A.S. 1.9.2018 - 31.8.2019
ZENDRON FLAVIO COLL.LAB.SC.ES. Servizio Infanzia e istruzione del primo grado 1.9.2018 31.8.2019
Servizio reclutamento gest del personale scolastico - 
Nucleo di controllo Servizio reclutamento gest del personale scolastico Nucleo di controllo Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, 
università e ricerca Servizio reclutamento gest del personale scolastico Nucleo di controllo Servizio
Istruzione e form. secondo grado, università e ricerca Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, 
università e ricerca Servizio Istruzione e form secondo grado, università e ricerca Num. prog. 5 di 5


